

Số: /KH-UBND

Thạch Khôi, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch tuyên truyền BHXH, BHYT trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026-2030.

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/ĐU ngày 29/4/2026 của Đảng ủy phường Thạch Khôi về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Thạch Khôi;

Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi ban hành Kế hoạch tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (BHXH, BHYT) trên địa bàn phường Thạch Khôi giai đoạn 2026 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, đồng bộ, hiệu quả chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn phường Thạch Khôi; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội.

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của người dân, người sử dụng lao động, người lao động; góp phần phát triển người tham gia BHXH, BHYT, nhất là BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; hướng tới mục tiêu bảo đảm an sinh xã hội bền vững trên địa bàn phường.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và các tổ chức chính trị - xã hội trong tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT; phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm nội dung chính xác, rõ ràng, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng và tình hình thực tế của địa phương.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong tổ chức thực hiện; gắn hiệu quả công tác tuyên truyền với kết quả phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền theo hướng linh hoạt, thiết thực, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, truyền thông đa phương tiện; đồng thời chú trọng tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, nhất là đối với nhóm người dân có tiềm năng tham gia, nhóm có tỷ lệ tham gia còn thấp, nhóm có nguy cơ gián đoạn tham gia BHXH, BHYT.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Thạch Khôi; tạo chuyển biến rõ nét trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong hệ thống an sinh xã hội.

Thông qua công tác tuyên truyền, vận động, góp phần phát triển bền vững người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; duy trì, mở rộng diện bao phủ bảo hiểm y tế, phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, nhất là bảo hiểm xã hội tự nguyện; bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn phường đến năm 2030.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được thành phố, cơ quan bảo hiểm xã hội và cấp có thẩm quyền giao hằng năm.

- Năm 2026, phấn đấu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt từ 95,5% dân số trở lên; tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt từ 55% trở lên; số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện tăng từ 5% trở lên so với năm 2025; bảo đảm từ 90% trở lên số người đang tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện tiếp tục duy trì, tái tục đúng hạn; phấn đấu 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế theo quy định.

- Đến năm 2030, phấn đấu tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 97% dân số; tỷ lệ lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt trên 60%; hằng năm số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện tăng từ 5% trở lên so với năm trước.

- Hằng năm, 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường được tuyên truyền, phổ biến đầy đủ, kịp thời các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; nâng cao nhận thức, trách nhiệm và vai trò gương mẫu trong tổ chức thực hiện, tuyên truyền chính sách.

- 100% tổ dân phố trên địa bàn phường xây dựng kế hoạch hoặc có giải pháp cụ thể rà soát, tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; chú trọng nhóm người dân có tiềm năng tham gia, nhóm có tỷ lệ tham gia còn thấp, nhóm có nguy cơ gián đoạn tham gia.

- Tăng cường khả năng tiếp cận thông tin chính sách bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế đối với người dân; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, bảo đảm thông tin chính xác, dễ tiếp cận, dễ hiểu, dễ thực hiện; nâng cao hiệu quả tuyên truyền trực tiếp tại tổ dân phố, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh và hộ gia đình.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền; phát huy hiệu quả cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở, các nhóm Zalo cộng đồng, mạng xã hội và các nền tảng số phù hợp để cung cấp thông tin chính thống, kịp thời về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Gắn kết quả công tác tuyên truyền với kết quả phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của từng tổ dân phố, cơ quan, đơn vị; làm căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể, cá nhân có liên quan theo quy định.

III. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn phường.

2. Người sử dụng lao động, chủ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh; người quản lý, người làm công tác nhân sự tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

3. Người lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc theo quy định của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024.

4. Người lao động khu vực phi chính thức, tiêu thương, lao động tự do, nông dân, người lao động khu vực nông thôn, làng nghề trên địa bàn phường.

5. Thanh niên, học sinh, phụ huynh học sinh; người dân trong độ tuổi lao động có tiềm năng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình.

6. Tổ trưởng Tổ dân phố, tuyên truyền viên, cộng tác viên, tổ chức dịch vụ hỗ trợ phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; tổ dân vận cộng đồng, tổ chuyển đổi số cộng đồng và các lực lượng làm công tác tuyên truyền, vận động ở cơ sở.

IV. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; vị trí, vai trò, ý nghĩa của chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong hệ thống an sinh xã hội.

- Tuyên truyền các nội dung cơ bản, điểm mới của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024, Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành; quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của cơ quan, tổ chức, người sử dụng lao động, người lao động và người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích thiết thực của việc tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nhất là bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình;

lợi ích của việc tham gia liên tục, lâu dài; các chế độ, quyền lợi được hưởng theo quy định.

- Tuyên truyền, vận động người dân duy trì tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế bền vững; hạn chế tình trạng gián đoạn tham gia bảo hiểm y tế, không tiếp tục tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện hoặc nhận bảo hiểm xã hội một lần khi chưa thật sự cần thiết.

- Tuyên truyền trách nhiệm chấp hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; các hành vi vi phạm như chậm đóng, trốn đóng, nợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và hậu quả ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động.

- Tuyên truyền, hướng dẫn về cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số và các tiện ích số trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Tuyên truyền các chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế của Nhà nước, thành phố và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác; hướng dẫn người dân về mức đóng, phương thức đóng, thủ tục tham gia, gia hạn bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Giới thiệu, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong tham gia và vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; kịp thời cung cấp thông tin chính thống, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, tổ dân phố; công thông tin điện tử phường, bảng tin, pa-nô, áp-phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, nhà văn hóa tổ dân phố và các điểm sinh hoạt cộng đồng.

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, đối thoại chính sách, tư vấn trực tiếp tại tổ dân phố, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, trường học, trạm y tế và các điểm tập trung đông dân cư.

- Lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, họp tổ dân phố, sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, phong trào thi đua và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tuyên truyền thông qua đội ngũ tổ trưởng tổ dân phố, tuyên truyền viên, cộng tác viên, tổ chức dịch vụ hỗ trợ phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, tổ dân vận cộng đồng, tổ chuyển đổi số cộng đồng và các lực lượng nòng cốt ở cơ sở.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên môi trường số thông qua công thông tin điện tử phường, các nhóm Zalo cộng đồng, mạng xã hội và các nền tảng số phù hợp; xây dựng, chia sẻ tin, bài, video ngắn, infographic, tài liệu hỏi - đáp, tờ gấp tuyên

truyền dễ hiểu, dễ tiếp cận.

- Tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm, truyền thông lưu động, tư vấn nhóm nhỏ, vận động trực tiếp đến từng hộ gia đình, từng nhóm đối tượng có tiềm năng tham gia hoặc có nguy cơ gián đoạn tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền hằng năm

Căn cứ Kế hoạch này, chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được giao hằng năm và tình hình thực tế của địa phương, các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong chương trình công tác hằng năm; xác định rõ mục tiêu, đối tượng trọng tâm, địa bàn trọng điểm, hình thức tuyên truyền, tiến độ thực hiện và kết quả cần đạt được.

2. Rà soát, phân loại đối tượng tuyên truyền, vận động

Tổ chức rà soát, phân loại các nhóm đối tượng theo từng tổ dân phố, ngành nghề, điều kiện việc làm, khả năng tham gia và nhu cầu tiếp cận chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Trên cơ sở đó xác định nhóm đối tượng cần tập trung tuyên truyền, vận động; ưu tiên người lao động khu vực phi chính thức, hộ kinh doanh, tiểu thương, nông dân, lao động tự do, người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình chưa bền vững và nhóm có nguy cơ gián đoạn tham gia.

3. Chuẩn hóa tài liệu, thông điệp tuyên truyền

Sử dụng thống nhất tài liệu, thông tin, thông điệp tuyên truyền do cơ quan chuyên môn, cơ quan bảo hiểm xã hội cung cấp; kịp thời cập nhật các điểm mới của chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Nội dung tuyên truyền phải bảo đảm chính xác, ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng địa bàn dân cư.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác tuyên truyền

Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên, tổ trưởng tổ dân phố, tổ dân vận cộng đồng, tổ chuyển đổi số cộng đồng và các lực lượng làm công tác vận động ở cơ sở. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức chính sách, kỹ năng tuyên truyền, tư vấn, đối thoại, giải đáp chính sách cho đội ngũ trực tiếp làm công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

5. Tăng cường phối hợp trong công tác tuyên truyền

Tăng cường phối hợp giữa Phòng Văn hóa - Xã hội, cơ quan bảo hiểm xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và các tổ dân phố trong triển khai công tác tuyên truyền, vận động phát triển người

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trong các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, phong trào thi đua, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, họp tổ dân phố và các hoạt động cộng đồng tại địa phương.

Tổ chức hiệu quả các đợt cao điểm tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, nhất là vào tháng 5 và tháng 11 hằng năm; tập trung tuyên truyền về quyền lợi, nghĩa vụ, mức đóng, phương thức đóng, thủ tục tham gia, gia hạn bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các chính sách hỗ trợ theo quy định.

6. Ứng dụng dữ liệu và chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền

Khai thác, sử dụng hiệu quả dữ liệu dân cư, dữ liệu lao động, dữ liệu hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất kinh doanh và dữ liệu người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định để xác định nhóm đối tượng tiềm năng, nhóm chưa tham gia, tham gia chưa liên tục hoặc có nguy cơ gián đoạn tham gia.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong theo dõi tiến độ, tổng hợp kết quả, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền và phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số và các tiện ích số trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

7. Gắn kết quả tuyên truyền với chỉ tiêu phát triển người tham gia

Gắn kết quả công tác tuyên truyền với kết quả phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế của từng tổ dân phố, cơ quan, đơn vị. Đối với địa bàn có tỷ lệ tham gia thấp, chưa đạt chỉ tiêu hoặc có nhiều người gián đoạn tham gia, phải xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm và có giải pháp khắc phục cụ thể.

Định kỳ đánh giá kết quả tuyên truyền, vận động; lấy kết quả thực hiện làm căn cứ xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể, cá nhân có liên quan theo quy định.

8. Kiểm tra, giám sát và bảo đảm nguồn lực thực hiện

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, bất cập trong công tác tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Chủ động bố trí kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tuyên truyền từ phường đến tổ dân phố; huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực hợp pháp theo quy định. Định kỳ sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân phường tổ chức triển khai thực hiện Kế

hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trên địa bàn phường thực hiện công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2026 - 2030 và hằng năm.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Gia Lộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan và các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền trực tiếp theo từng địa bàn, từng nhóm đối tượng; tập trung vào lao động tự do, hộ kinh doanh, người dân làm nông nghiệp, người tham gia chưa bền vững và các đối tượng có nguy cơ gián đoạn tham gia.

- Hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tăng cường thời lượng tuyên truyền về chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; chú trọng tuyên truyền những điểm mới của Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế và lợi ích của việc tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện; định kỳ tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên; tham mưu sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Bảo hiểm xã hội cơ sở Gia Lộc và các đơn vị liên quan rà soát, đối chiếu, cung cấp thông tin về doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh, chủ sử dụng lao động trên địa bàn để phục vụ công tác tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Phối hợp tổng hợp thông tin về dân số, lao động trong độ tuổi và các nhóm đối tượng tiềm năng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế làm cơ sở tham mưu xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch tuyên truyền, vận động hằng năm.

- Phối hợp tham mưu bố trí, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định.

3. Công an phường

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, xác minh, cập nhật thông tin dân cư; khai thác hiệu quả dữ liệu dân cư phục vụ công tác tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế gắn với nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương; kịp thời phát hiện, xác minh, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo thẩm quyền.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Tăng thời lượng tin, bài tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử và các kênh thông tin phù hợp của phường.

- Chú trọng tuyên truyền lợi ích khi tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; hạn chế của việc nhận bảo hiểm xã hội một lần; cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số và các tiện ích số trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

5. Trạm Y tế phường

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân tham gia bảo hiểm y tế, duy trì tham gia bảo hiểm y tế liên tục, khám chữa bệnh đúng tuyến để bảo đảm quyền lợi theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền những nội dung mới của chính sách, pháp luật về bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh ban đầu, hướng tới sự hài lòng của người tham gia bảo hiểm y tế.

- Phối hợp phản ánh, kiến nghị kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn.

6. Các trường học trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm y tế học sinh đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh; vận động học sinh tham gia bảo hiểm y tế đầy đủ theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Bảo hiểm xã hội cơ sở Gia Lộc và các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, bảo đảm 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế.

7. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, chủ sử dụng lao động trên địa bàn phường

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với người lao động; phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan bảo hiểm xã hội trong rà soát, đối chiếu thông tin, phát triển người tham gia và giải quyết chế độ cho người lao động.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho người lao động về quyền lợi, trách nhiệm trong tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; thực hiện đóng đầy đủ, đúng thời hạn theo quy định.

8. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt cộng đồng và các hoạt động tại khu dân cư.

- Định kỳ rà soát hộ dân, người lao động, hộ kinh doanh, người chưa tham gia hoặc tham gia chưa bền vững bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; lập danh sách, theo dõi biến động và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động trực tiếp đến từng hộ dân, từng đối tượng.

- Kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc phát sinh về Ủy ban nhân dân phường qua Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, xem xét, giải quyết theo quy định.

9. Bảo hiểm xã hội cơ sở Gia Lộc

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường, Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; hướng dẫn, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình.

- Cung cấp tài liệu, thông tin, thông điệp, số liệu phục vụ công tác tuyên truyền; phối hợp rà soát, đối chiếu, cập nhật dữ liệu người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường.

- Phối hợp hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VssID và các tiện ích số trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường và các cơ quan liên quan kiểm tra, đôn đốc các đơn vị sử dụng lao động chấp hành quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; kịp thời phản ánh, đề xuất xử lý khó khăn, vướng mắc phát sinh.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; đưa nội dung vận động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế vào chương trình công tác, phong trào thi đua của từng tổ chức.

- Phát huy vai trò của từng tổ chức trong tuyên truyền, vận động theo nhóm đối tượng; vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế, tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện cho người có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế trên địa bàn.

- Phối hợp giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

11. Các tổ chức dịch vụ hỗ trợ phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Gia Lộc, Ủy ban nhân dân phường và các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình.

- Thường xuyên nâng cao chất lượng đội ngũ nhân viên, cộng tác viên; bảo đảm tư vấn đúng quy định, đúng quy trình, đúng đối tượng; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, phản ánh khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động.

12. Chế độ thông tin, báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và các tổ chức liên quan căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu về Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp.

- Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Gia Lộc tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân phường báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; đồng thời đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan bảo hiểm xã hội theo quy định và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp xây dựng nhu cầu kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế hằng năm; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí thực hiện theo khả năng cân đối ngân sách địa phương và quy định hiện hành.

3. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải bảo đảm đúng mục đích, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công khai, minh bạch và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Thạch Khê giai đoạn 2026 - 2030. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và các tổ chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Thành viên BCĐ BHXH, BHYT phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Các phòng, cơ quan thuộc UBND phường;
- Trung tâm DVSNC phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Trạm y tế phường;
- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, chủ sử dụng lao động trên địa bàn phường;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Công thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Sơn

PHỤ LỤC I
TUYÊN TRUYỀN THEO NHÓM NGƯỜI DÂN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi)

Phụ lục này là căn cứ để các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và các tổ chức liên quan trên địa bàn phường Thạch Khôi tổ chức triển khai công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo từng nhóm người dân; đồng thời là cơ sở theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện gắn với chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT hằng năm trên địa bàn phường.

Việc đánh giá kết quả thực hiện căn cứ trên chỉ tiêu được giao hằng năm, số liệu của cơ quan bảo hiểm xã hội và kết quả triển khai thực tế của các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố.

Quy định đánh giá: Hoàn thành tốt khi đạt và vượt 100% chỉ tiêu được giao; Hoàn thành khi đạt từ 80% đến dưới 100%; Không hoàn thành khi đạt dưới 80%.

STT	Nhóm người dân	Mục tiêu	Nội dung tuyên truyền	Hình thức	Tần suất	Chỉ tiêu thực hiện	KPI kết quả	Chủ trì	Phối hợp
1	Lao động thời vụ, lao động tự do	Phát triển người tham gia BHXH tự nguyện	Quyền lợi, mức đóng, phương thức đóng, chính sách hỗ trợ; lợi ích tham gia liên tục, lâu dài	Tư vấn trực tiếp; truyền thông nhóm nhỏ; vận động tại hộ gia đình, khu dân cư	Hằng tháng hoặc theo đợt cao điểm	Rà soát, tiếp cận từ 90% trở lên số người tiềm năng trong danh sách	Số người tham gia BHXH tự nguyện tăng từ 5%/năm trở lên; duy trì, tái tục đạt từ 90% trở lên	Phòng Văn hóa - Xã hội	BHXH cơ sở Gia Lộc; các tổ dân phố; MTTQ và các đoàn thể
2	Hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh	Mở rộng người tham gia BHXH, BHYT; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật	Nghĩa vụ, quyền lợi, trách nhiệm tham gia BHXH, BHYT cho người lao động; chế tài khi chậm đóng, trốn đóng	Rà soát theo danh sách; làm việc, tư vấn trực tiếp; lồng ghép trong hội nghị, đối thoại	Ít nhất 01 lần/6 tháng hoặc theo yêu cầu	Rà soát, tiếp cận từ 90% trở lên hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh	Tăng số người tham gia; hạn chế tình trạng chậm đóng, đóng chưa đầy đủ cho người lao động	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Phòng Văn hóa - Xã hội; BHXH cơ sở Gia Lộc; Công an phường; các tổ dân phố
3	Nhóm người dân gián đoạn tham gia BHXH, BHYT	Vận động quay lại hệ thống, duy trì tham gia bền vững	Lợi ích của việc tham gia liên tục; rủi ro khi gián đoạn; chính sách hỗ trợ mức đóng; quyền lợi khi tái tục	Rà soát danh sách; tư vấn cá nhân; vận động trực tiếp tại hộ gia đình	Hằng tháng	Từ 90% trở lên danh sách người gián đoạn được rà soát, tiếp cận	Phấn đấu 60% trở lên số người được vận động quay lại tham gia	Các tổ dân phố	Phòng Văn hóa - Xã hội, BHXH cơ sở Gia Lộc; các tổ dân phố; MTTQ và các đoàn thể

STT	Nhóm người dân	Mục tiêu	Nội dung tuyên truyền	Hình thức	Tần suất	Chỉ tiêu thực hiện	KPI kết quả	Chủ trì	Phối hợp
4	Người dân là nông dân, tiêu thương	Tăng tỷ lệ bao phủ BHYT; phát triển BHXH tự nguyện	Chính sách hỗ trợ, lợi ích thiết thực của BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện; quyền lợi khi tham gia lâu dài	Họp tổ dân phố; sinh hoạt cộng đồng; sinh hoạt chi hội, chi đoàn; tuyên truyền trực tiếp	Định kỳ, lồng ghép hằng quý	Mỗi tổ dân phố tổ chức hoặc lồng ghép ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền/quý	Tỷ lệ người tham gia BHXH, BHYT tăng hằng năm; góp phần hoàn thành chỉ tiêu phường giao	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các tổ dân phố; Hội Nông dân; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu chiến binh; BHXH cơ sở Gia Lộc
5	Học sinh, phụ huynh học sinh	Bảo đảm học sinh tham gia BHYT đầy đủ theo quy định	Ý nghĩa, quyền lợi, trách nhiệm tham gia BHYT học sinh; quyền lợi khám, chữa bệnh BHYT	Truyền thông tại trường học; họp phụ huynh; thông báo qua giáo viên chủ nhiệm, nhóm thông tin của nhà trường	Ít nhất 01 lần/năm học và trước thời điểm gia hạn thẻ	100% trường học triển khai tuyên truyền, vận động BHYT học sinh	Phấn đấu 100% học sinh tham gia BHYT theo quy định	Các trường học trên địa bàn phường	Phòng Văn hóa - Xã hội; BHXH cơ sở Gia Lộc; Trạm Y tế phường; phụ huynh học sinh
6	Người dân trên địa bàn phường	Nâng cao nhận thức chung về chính sách BHXH, BHYT	Vai trò, ý nghĩa, tính nhân văn, quyền lợi và trách nhiệm tham gia BHXH, BHYT	Truyền thanh cơ sở; công thông tin điện tử phường; bảng tin; pa-nô, áp-phích; họp tổ dân phố	Hàng tháng, lồng ghép thường xuyên	Duy trì tin, bài, nội dung tuyên truyền thường xuyên; 100% tổ dân phố được tuyên truyền, lồng ghép	Số lượt tiếp cận, tương tác, người dân được tuyên truyền tăng hằng năm	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công	Phòng Văn hoá – Xã hội; các tổ dân phố; MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội
7	Người có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế cần hỗ trợ	Hỗ trợ tiếp cận, tham gia BHXH, BHYT	Chính sách hỗ trợ mức đóng; nguồn hỗ trợ hợp pháp; thủ tục tham gia BHYT, BHXH tự nguyện	Rà soát danh sách; tư vấn trực tiếp; vận động hỗ trợ từ tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm	Hàng quý hoặc khi phát sinh	Rà soát, lập danh sách người cần hỗ trợ; tư vấn, hướng dẫn kịp thời	Tăng số người khó khăn được hỗ trợ tham gia BHYT, BHXH tự nguyện	Phòng Văn hóa - Xã hội	MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ dân phố; BHXH cơ sở Gia Lộc; tổ chức, cá nhân hỗ trợ

PHỤ LỤC II
KHUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN, THEO DÕI VÀ ĐÁNH GIÁ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2026 của Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi)

Phụ lục này là căn cứ để tổ chức điều hành, theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn phường; gắn với chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT hằng năm và trách nhiệm các cơ quan, đơn vị.

Việc đánh giá kết quả thực hiện căn cứ trên số liệu của cơ quan bảo hiểm xã hội, báo cáo của các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và kết quả triển khai thực tế tại địa phương.

STT	Nội dung theo dõi, đánh giá	Đơn vị chủ trì theo dõi	Chu kỳ	Sản phẩm theo dõi	Chỉ số đánh giá	Ngưỡng hoàn thành
1	Tuyên truyền, vận động lao động thời vụ, lao động tự do tham gia BHXH tự nguyện	Phòng Văn hóa - Xã hội	Hằng tháng, hằng quý	Danh sách rà soát, danh sách vận động, báo cáo kết quả	Số người được tiếp cận; số người tham gia mới; tỷ lệ duy trì, tái tục	Rà soát, tiếp cận từ 90% trở lên; BHXH tự nguyện tăng từ 5%/năm; duy trì, tái tục đạt từ 90% trở lên
2	Tuyên truyền, hướng dẫn hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện chính sách BHXH, BHYT	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	6 tháng, hằng năm	Danh sách rà soát, biên bản làm việc, báo cáo kết quả	Tỷ lệ hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh được tiếp cận tuyên truyền	Đạt từ 90% trở lên trong danh sách rà soát
3	Rà soát, vận động nhóm người dân gián đoạn hoặc chưa tham gia BHXH, BHYT quay lại hệ thống	Phòng Văn hóa - Xã hội	Hằng tháng, hằng quý	Danh sách người gián đoạn, danh sách vận động, báo cáo kết quả	Tỷ lệ người trong danh sách được tiếp cận; tỷ lệ quay lại tham gia	Từ 90% trở lên danh sách được rà soát, tiếp cận; phần đầu 60% trở lên quay lại tham gia
4	Tuyên truyền tại tổ dân phố, sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt chi hội, chi đoàn để phát triển BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện	Phòng Văn hóa - Xã hội	Hằng quý	Lịch tuyên truyền, tài liệu, báo cáo tổ dân phố	Số hoạt động tuyên truyền/lồng ghép tại tổ dân phố	Mỗi tổ dân phố tổ chức hoặc lồng ghép ít nhất 01 hoạt động/quý
5	Tuyên truyền, vận động học sinh tham gia BHYT	Các trường học trên địa bàn phường	Hằng năm học	Danh sách học sinh tham gia BHYT, báo cáo nhà trường	Tỷ lệ học sinh tham gia BHYT	100% học sinh tham gia BHYT theo quy định
6	Tuyên truyền rộng rãi đến Nhân dân trên địa bàn phường qua	Phòng Văn hóa - Xã hội	Hằng tháng	Tin, bài, nội dung phát thanh, hình ảnh	Tần suất tuyên truyền; số tổ dân phố	Duy trì nội dung tuyên truyền hằng tháng; 100% tổ

STT	Nội dung theo dõi, đánh giá	Đơn vị chủ trì theo dõi	Chu kỳ	Sản phẩm theo dõi	Chỉ số đánh giá	Ngưỡng hoàn thành
	truyền thanh, công thông tin điện tử, bảng tin, họp tổ dân phố và các hình thức phù hợp			tuyên truyền, báo cáo kết quả	được tuyên truyền, lồng ghép	dân phố được tuyên truyền, lồng ghép
7	Rà soát, vận động hỗ trợ người có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế tham gia BHYT, BHXH tự nguyện	Phòng Văn hóa - Xã hội	Hàng quý hoặc khi phát sinh	Danh sách rà soát, danh sách hỗ trợ, báo cáo kết quả	Số người khó khăn được tư vấn, hỗ trợ	Tăng số người khó khăn được hỗ trợ tham gia BHYT, BHXH tự nguyện